
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 16 de outubro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEDUC N° 73, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a Orientação de Convivência, como parte integrante do CONVIVA SP - Programa de
Melhoria da Convivência e Proteção Escolar, e dá providências correlatas

O Secretário da Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista do que lhe
representou a Equipe Gestora do Programa de Melhoria da Convivência e Proteção Escolar
– Conviva SP, e:

Considerando a necessidade de expandir a Orientação de Convivência, conforme
planejado pela Equipe Central do Programa Conviva SP;

Considerando a importância de fortalecer ações preventivas e de mediação de
conflitos no ambiente escolar, promovendo uma cultura de paz e respeito entre os
membros da comunidade escolar;

Considerando o impacto positivo das práticas de convivência saudável no
desempenho acadêmico dos alunos, bem como na redução de casos de violência e
indisciplina nas escolas;

Considerando a relevância de promover a integração entre os diversos setores da
comunidade escolar, garantindo uma atuação coordenada e colaborativa entre
professores, gestores e orientadores de convivência;

Considerando a necessidade de formação continuada e qualificação dos
profissionais responsáveis pela orientação de convivência, para que possam atuar de
maneira eficaz na mediação de conflitos e na gestão de crises,

Resolve:
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Artigo 1º - A Orientação de Convivência, como parte integrante da equipe executora

local do Conviva SP, instituída pelo inciso V do artigo 3º da Resolução 48/2019, será
regulamentada conforme as disposições desta resolução.

§1º - A supervisão da equipe executora local do Conviva SP estará subordinada,
administrativamente, ao Diretor da Unidade Escolar, e, tecnicamente e estrategicamente,
ao Professor Especialista em Currículo responsável por questões de Convivência da Equipe
Regional do Conviva SP.

§2º - As unidades escolares listadas no Anexo I poderão contar com Professores
Orientadores de Convivência (POC).

CAPÍTULO II
DO PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Seção I
Dos Requisitos

Artigo 2º- Constituem-se requisitos mínimos para a atuação de Professores
Orientadores de Convivência (POC):

I - ser docente titular de cargo ou ocupante de função-atividade;
II - ser habilitado ou qualificado, segundo a Indicação do Conselho Estadual de

Educação;
III - ser selecionado previamente mediante processo seletivo, que será realizado pela

SEDUC, por meio de Edital.
§1º - O docente readaptado poderá atuar no projeto, desde que haja

compatibilidade com as características apresentadas no Capítulo II desta resolução e esteja
conforme estabelecido pelo rol de readaptação expedido pela Comissão de Assuntos de
Assistência à Saúde – CAAS.

§2º - O docente, que tiver as aulas atribuídas como Professor Orientador de
Convivência, deverá exercer as atribuições específicas, presencialmente, na unidade
escolar.

§3º - Durante o ano letivo, o Dirigente Regional de Ensino e o Diretor da Unidade
Escolar, em conjunto, poderão autorizar a liberação das aulas do docente, independente
da situação funcional, para atuação como Professor Orientador de Convivência.

Seção II
Das Competências

Artigo 3º - O Professor Orientador de Convivência (POC) deverá demonstrar as
seguintes competências:

I – Capacidade de desenvolver uma visão sistêmica e estratégica, compreendendo o
ambiente escolar de forma integrada;

II – Foco orientado para o atingimento de metas, garantindo a efetividade das ações
planejadas;

III – Habilidade para articular redes de cooperação, promovendo parcerias e alianças
para a melhoria da convivência escolar;

IV – Competência na gestão de crises e contingências, atuando de maneira proativa
na resolução de conflitos;

V – Visão analítica, aliada à comunicação clara e assertiva, facilitando o diálogo com
todos os envolvidos;

VI – Perfil colaborativo, conciliador e criativo, promovendo um ambiente de trabalho
harmonioso e inovador;

VII – Conhecimento aprofundado das temáticas relacionadas à convivência escolar,
com capacidade de aplicar soluções práticas;

VIII – Compromisso com a entrega de resultados e o cumprimento de prazos,
garantindo a eficiência e a qualidade do trabalho.

Seção II
Das Atribuições

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Artigo 4º - Compete ao Professor Orientador de Convivência (POC) desempenhar as
seguintes atribuições:

I - Elaborar diagnóstico e construir plano de ação que contemple as especificidades
da unidade escolar, com foco na melhoria da convivência, clima e frequência escolar;

II - Promover uma abordagem contínua para estabelecer laços, coordenar conexões
e facilitar encaminhamentos dos estudantes que demandam assistência por meio da Rede
Protetiva;

III - Contribuir de maneira ativa com a administração escolar e o corpo docente na
busca ativa por estudantes ausentes ou em situação de abandono escolar;

IV - Planejar, alinhar e executar com os membros da Comunidade Escolar metas a
serem atingidas para melhorar o clima e a convivência na unidade escolar;

V - Promover um ambiente com práticas colaborativas, integrativas e restaurativas
de cultura de paz com os estudantes e toda a equipe escolar;

VI - Planejar e executar estratégias de prevenção e mediar conflitos, intervindo de
maneira eficaz e respeitosa em situações de desacordo ou confronto;

VII - Participar das formações destinadas a professores orientadores de convivência
e demonstrar domínio das temáticas de Convivência Escolar;

VIII - Cumprir as metas estabelecidas pelo Conviva Central e compartilhar boas
práticas;

IX - Encaminhar relatórios mensais à Equipe Conviva Regional que incluam os
indicadores relevantes para as unidades escolares, bem como as iniciativas que estão
gerando resultados positivos;

X - Atualizar diariamente os comportamentos identificados dos estudantes no
Aplicativo Conviva, especificando a ação de prevenção ou acolhimento realizada, bem
como a conclusão dos casos relatados;

XI - Apoiar e incentivar práticas escolares mais inclusivas buscando a eliminação de
barreiras, e fortalecendo o convívio entre todos;

XII - Buscar suporte e orientação com profissionais especializados visando combater
preconceitos e discriminações de qualquer natureza.

Parágrafo único - O formato do plano de ação e do relatório mensal mencionados,
respectivamente, nos incisos I e IX deste artigo, bem como o canal para envio, serão
disponibilizados por meio de instrução pela Equipe Conviva Central.

Seção III
Das Características

Artigo 5º - O Professor Orientador de Convivência deverá apresentar as seguintes
características:

I - Possuir engajamento e comprometimento com acolhimento emocional dos
estudantes;

II - Desenvolver e aprimorar proximidade com a Comunidade Escolar por meio de
constante diálogo e interação com familiares e responsáveis dos estudantes;

III - Possuir a capacidade de transitar, articular e interagir com as diversas esferas da
comunidade: Gestão, Docentes, Conselho de Escola, Grêmio Estudantil e Associação de

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Pais e Mestres;
IV - Colaborar ativamente com gestão, corpo docente, e todas as esferas escolares,

buscando estabelecer parcerias e ações que abranjam as diversas demandas presentes na
escola;

V - Exercer escuta ativa, empática e acolhedora junto a todos da Comunidade
Escolar;

VI - Possuir uma postura colaborativa, participativa, comunicação assertiva,
proatividade, empatia, acolhimento, relacionamento interpessoal, trabalho em equipe,
disponibilidade e um diálogo positivo com todos da unidade escolar;

VII - Demonstrar paciência, imparcialidade e cautela nas abordagens - não atribuir
juízo de valor, ser conciliador e sensato ao desenvolver projetos na unidade escolar,
exaltando o protagonismo dos estudantes;

VIII - Colaborar ativamente com gestão e corpo docente, buscando parcerias e ações
que abranjam as diversas demandas presentes na escola;

IX - Trabalhar pautado numa educação humanizadora e democrática, levando em
consideração as particularidades de cada ator/sujeito do ambiente escolar, promovendo
um espaço para escuta empática, convivência respeitosa e Cultura de Paz, contribuindo
para um clima escolar positivo por meio de ambiente de aprendizagem colaborativo,
solidário e acolhedor, por meio de práticas e estratégias efetivas para fortalecer a cultura
de prevenção e a resolução de conflitos no cotidiano da escola.

Parágrafo único - A Equipe Gestora Central desenvolverá ações formativas que
contribuam para o desenvolvimento dos professores orientadores de convivência,
promovendo o desenvolvimento das competências previstas neste artigo.

CAPÍTULO III
DA ATUAÇÃO DO PROFESSOR ORIENTADORE DE CONVIVÊNCIA (POC) E ATRIBUIÇÃO DE

CARGA HORÁRIA
Artigo 6º - Fica fixada a relação das escolas que comportarão a atuação de

Professores Orientadores de Convivência (POC) e as respectivas cargas horárias a que faz
jus cada unidade escolar, com vigência a partir do ano letivo de 2025, de acordo com o
Anexo I desta Resolução.

§1º Caberá às unidades escolares a atribuição da carga horária ao docente
selecionado em processo seletivo, observados o limite legal e as demais regras desta
resolução.

§2º O docente selecionado e indicado para atuar como POC exercerá suas
atribuições com uma das seguintes cargas horárias:

I. Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais:
a) 32 (trinta e duas) aulas para ações destinadas ao programa;
b) 7 (sete) aulas, a serem cumpridas em reuniões de planejamento e avaliação

agendadas pela Equipe Gestora;
c) 14 (quatorze) aulas, a serem realizadas na unidade escolar, destinadas para

estudos, planejamento e demais atribuições inerentes à função a qual foi atribuída.
II. Carga horária de 20 (vinte) horas semanais:

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



a) 16 (dezesseis) aulas, para as ações destinadas ao programa;
b) 3 (três) aulas, a serem cumpridas em reuniões de planejamento e avaliação

agendadas pela Equipe Gestora;
c) 7 (sete) aulas, a serem realizadas na unidade escolar, destinadas para estudos,

planejamento e demais atribuições inerentes à função a qual foi atribuída.
Artigo 7º - O POC não poderá ser substituído, exceto nos casos de licença-

maternidade, licença-adoção, licença-maternidade, gala ou nojo, perdendo a carga horária
atribuída caso inicie qualquer tipo de licença ou afastamento, seguindo política vigente da
CGRH.

Parágrafo único - Nos casos de licença-saúde, o/a docente permanecerá com a carga
horária relativa ao POC, apenas para fins de pagamento e enquanto perdurar a licença,
sendo a carga horária do POC liberada, de imediato, para atribuição a outro docente, que
venha efetivamente a ministrá-las.

Artigo 8º - A carga horária do POC poderá ser eliminada por solicitação do docente
ou por proposta da equipe gestora da unidade escolar em que o docente se encontra em
exercício, neste caso, sendo-lhe assegurado o direito de ampla defesa e contraditório,
seguindo a política vigente da CGRH.

Parágrafo único - Na hipótese de o professor não corresponder às suas atribuições
ou descumprir as normas legais, a perda da carga horária do POC deverá ser ratificada
pelo Supervisor da Unidade Escolar e Professor Especialista em Currículo de Convivência da
Diretoria de Ensino.

Artigo 9º - O docente será submetido à avaliação de desempenho, que será realizada
por comissão composta pela equipe gestora composta pelo Diretor da Unidade Escolar,
Supervisor de Ensino e pelo Professor Especialista em Currículo de Convivência da Equipe
Conviva Regional.

Parágrafo único - Os critérios para a avaliação de desempenho e a periodicidade
serão disponibilizados por meio de instrução pela Equipe Conviva Central.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 10 - Caberá às coordenadorias envolvidas com o Programa de Melhoria da
Convivência e Proteção Escolar – Conviva SP, conforme a sua competência, publicar
instruções que se fizerem necessárias ao cumprimento do que dispõe a presente
Resolução.

Parágrafo único - Os casos omissos e não previstos nesta resolução deverão ser
objeto de consulta à Equipe Central do Programa Conviva SP.

Artigo 11 - Os docentes que se encontram em exercício em 2024 na função de POC
poderão permanecer na função desde que aprovados no processo seletivo realizado em
2024 e se adequem à carga horária da unidade escolar, determinada no Anexo I.

Parágrafo único - As unidades escolares, que façam jus à dedicação de professor
pela carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, poderão subdividi-la em duas cargas
horárias de 20 (vinte) horas para possibilitar a atuação de dois docentes, com 20 (vinte)
horas cada.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Artigo 12 - Fica revogada em especial a Resolução SEDUC 44, de 11 de outubro de
2023.

Artigo 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ANEXO I

DIRETORIA DE ENSINO UNIDADE ESCOLAR CARGA HORÁRIA
ADAMANTINA JULIETA GUEDES MENDONCA

PROFA
20

ADAMANTINA ORLANDO GUIRADO BRAGA
PROF

20

ADAMANTINA FERDINANDO IENNY 20
AMERICANA ARY MENEGATTO PROF 40
AMERICANA HEITOR PENTEADO DR 40
AMERICANA ANTONIO ZANAGA PREFEITO 20
AMERICANA GUIOMAR DIAS DA SILVA PROFA 20
AMERICANA MARIA DO CARMO AUGUSTI

PROFA
20

AMERICANA MARIA JUDITA SAVIOLI DE
OLIVEIRA

20

AMERICANA NEUZA MARIA NAZATTO DE
CARVALHO PROFA

20

AMERICANA GERALDO DE OLIVEIRA 20
AMERICANA NIOMAR APPARECIDA MATTOS

GOBBO AMARAL GURGEL PROFA
20

ANDRADINA ALVARO GUIAO DR 40
ANDRADINA JOAO BREMBATTI CALVOSO 20
APIAI JULIA RIBEIRO BRETAS PROFA 20
APIAI LEILA MARISA PASSARO PROFA 20
APIAI LEOPOLDO LEME VERNECK 20
APIAI LUIZ PAGLIATO 20
APIAI MARIA BERNARDETI FERNANDES

RODRIGUES PROFA
20

APIAI OSWALDINA SANTOS PROFA 20
APIAI AMBROSINA DE OLIVEIRA

MATTOS PROFA
20

APIAI ANTÔNIO DRAGONE 20
ARACATUBA ABRANCHE JOSE PROF 20
ARACATUBA ARLINDA PESSOA MORBECK 20
ARACATUBA ARTHUR LEITE CARRIJO PROF

(PEI com regular noturno)
20

ARACATUBA MANOEL BENTO DA CRUZ 20
ARACATUBA SILVESTRE AUGUSTO DO

NASCIMENTO
20

ARAÇATUBA VICENTE BARBOSA 20
ARAÇATUBA VITOR ANTONIO TRINDADE

PROF
20

ARARAQUARA BENTO DE ABREU 40
ARARAQUARA HENRIQUE MORATO PROF 40
ARARAQUARA DORIVAL ALVES 20
ARARAQUARA ERGILIA MICELLI PROFA 20
ARARAQUARA LUZIA DE ABREU PROFA 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



ARARAQUARA JOSE CARLOS PINOTTI 20
ARARAQUARA ANGELINA LIA ROLFSEN PROFA 20
ARARAQUARA MARIA ISABEL RODRIGUES ORSO

PROFA
20

ASSIS ADALGISA CAVEZZALE DE
CAMPOS PROFA

20

ASSIS ANTONIO DE ALMEIDA PRADO 20
ASSIS CLEOPHANIA GALVAO DA SILVA

PROFA
20

ASSIS CLYBAS PINTO FERRAZ DR 20
ASSIS JOSE AUGUSTO DE CARVALHO

DR
20

ASSIS OSWALDO MOREIRA DA SILVA
PROF

20

ASSIS LEA ROSA MELO ANDREGHETTI
PROFA

20

ASSIS ANTONIO JOSE DOS SANTOS
DOM

20

AVARÉ JOÃO TEIXEIRA DE ARAUJO (PEI
com regular noturno)

20

AVARÉ CORONEL JOÃO CRUZ (PEI com
regular noturno)

20

BARRETOS JOSE ANTONIO SANTANA 20
BARRETOS FABIO JUNQUEIRA FRANCO 20
BARRETOS MARIA UBALDINA DE BARROS

FURQUIM PROFESSORA (PEI com
regular noturno)

20

BAURU AYRTON BUSCH PROF 20
BAURU DURVAL GUEDES DE AZEVEDO

PROF
20

BAURU ERNESTO MONTE 20
BAURU JOAO MARINGONI 20
BAURU LUIZ ZUIANI DR 20
BAURU SUELI APARECIDA SE ROSA

PROFA
20

BAURU MARIA APARECIDA MASCHIETTO
OKAZAKI PROFESSORA

20

BAURU CARLOS CHAGAS DR 20
BIRIGUI HERMINIO CANTISANI

PROFESSOR
20

BIRIGUI LYDIA HELENA FRANDSEN
STUHR PROFESSORA

20

BIRIGUI TEREZINHA LOT ZIN TELECO
PROFESSORA (PEI com regular
noturno)

20

BIRIGUI REGINA VALARINI VIEIRA PROFA
(PEI com regular noturno)

20

BOTUCATU CARDOSO DE ALMEIDA 20
BOTUCATU JOSE LOPES VEREADOR 20
BOTUCATU NAPOLEAO CORULE 20
BOTUCATU RENATO ANGELINI PROF 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



BOTUCATU ANIZIO FERRAZ GODINHO PROF 20
BOTUCATU ALVARO JOSE DE SOUZA 20
BRAGANCA PAULISTA EE PROF CIRCE TEIXEIRA MUSA E

SILVA
40

BRAGANCA PAULISTA EE PROF JOAO ANTONIO
RODRIGUES

40

BRAGANCA PAULISTA CONSTANTINO SIMOES DE LIMA
PROFESSOR

20

BRAGANCA PAULISTA EE PROF FULVIA MARIA
APARECIDA CANCHERINI FAZZIO

20

BRAGANCA PAULISTA FERNANDO AMOS SIRIANI DR 20
BRAGANCA PAULISTA CASPER LIBERO (PEI com regular

noturno)
20

BRAGANCA PAULISTA MARIA ODETTE DA SILVEIRA
LEITE FRATTINI PROFESSORA

20

BRAGANÇA PAULISTA IZOLINA PATROCINIO DE LIMA
PROFESSORA

20

BRAGANÇA PAULISTA MARCOS ANTONIO DA SILVA
GUIMARAES PROFESSOR

20

BRAGANÇA PAULISTA ELZA PEÇANHA DE GODOY 20
CAIEIRAS AFONSO MORENO 20
CAIEIRAS APARECIDO ROBERTO

TONELLOTTI PROFESSOR
20

CAIEIRAS BAIRRO DO ITAIM 20
CAIEIRAS BAIRRO JUNDIAIZINHO 20
CAIEIRAS CHACARA CAMPONESA JARDIM

VASSOURAS
20

CAIEIRAS ISAURA VALENTINI HANSER
PROFA

20

CAIEIRAS JARDIM DAS ROSAS 20
CAIEIRAS JARDIM SAO FRANCISCO 20
CAIEIRAS JARDIM SILVIA II 20
CAIEIRAS JOCIMARA VIEIRA DA SILVA

PROFA
20

CAIEIRAS JOSE CARLOS DA SILVA JUNIOR 20
CAIEIRAS JOSE DE BARROS MARTINS

EDITOR
20

CAIEIRAS KATIA MARIA TARIFA LEME
TONELLI PROFA

20

CAIEIRAS NAIR HANNICKEL ROMARO 20
CAIEIRAS ODARICO OLIVEIRA

NASCIMENTO PROF
20

CAIEIRAS PEDRO PAULO DE AGUIAR 20
CAIEIRAS VINCENZO LOBASSI 20
CAIEIRAS PIETRO PETRI 20
CAIEIRAS LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS

VEREADOR
20

CAIEIRAS DR. MARIO TOLEDO DE MORAES 40
CAMPINAS LESTE ANNA CALVO DE GODOY

PROFESSORA
20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 8/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



CAMPINAS LESTE ANTONIO CARLOS COUTO DE
BARROS DOUTOR

20

CAMPINAS LESTE CRISTIANO VOLKART 20
CAMPINAS LESTE JULIA LUIZ RUETE 20
CAMPINAS LESTE ROQUE DE MAGALHAES BARROS

PROFESSOR
20

CAMPINAS LESTE CARLOS GOMES 40
CAMPINAS LESTE JOAQUIM FERREIRA LIMA

PROFESSOR
20

CAMPINAS OESTE PAUL EUGENE CHARBONNEAU
PROF DOUTOR

40

CAMPINAS OESTE AMERICO BELLUOMINI
PROFESSOR

20

CAMPINAS OESTE ANTONIO CARLOS PACHECO E
SILVA

20

CAMPINAS OESTE ANTONIO DA COSTA SANTOS
PREFEITO

20

CAMPINAS OESTE ANTONIO MOBILI PADRE 20
CAMPINAS OESTE CARLOS CRISTOVAM ZINK

PROFESSOR
20

CAMPINAS OESTE CELESTE PALANDI DE MELLO
PROFESSORA

20

CAMPINAS OESTE EDUARDO BARNABE DEPUTADO 20
CAMPINAS OESTE EE SÃO JUDAS TADEU 20
CAMPINAS OESTE GLORIA APARECIDA ROSA VIANA

PROFESSORA
20

CAMPINAS OESTE JARDIM ICARAI 20
CAMPINAS OESTE JOSE CARLOS NOGUEIRA

REVERENDO PROFESSOR
20

CAMPINAS OESTE MARIA NEIVA ABDELMASSIH
JUSTO PROFESSORA

20

CAMPINAS OESTE MIGUEL VICENTE CURY 20
CAMPINAS OESTE NEWTON PIMENTA NEVES

PROFESSOR
20

CAMPINAS OESTE RACHEL DE QUEIROZ ESCRITORA 20
CAMPINAS OESTE RESIDENCIAL SAO JOSE 20
CAMPINAS OESTE RITA DE CASSIA DA SILVA

PROFESSORA
20

CAMPINAS OESTE TENISTA MARIA ESTHER ANDION
BUENO

20

CAMPINAS OESTE ANTONIO CARLOS LEHMAN 20
CAMPINAS OESTE PROFESSORA MARIA HELENA

ANTONIO CARDOSO
20

CAMPINAS OESTE THEREZINA DA FONSECA PARES
PROFESSORA

40

CAPIVARI JOSE DE CAMARGO BARROS
DOM

40

CAPIVARI ANNUNZIATTA LEONILDA
VIRGINELLI PRADO PROFESSORA

20

CAPIVARI ANTONIO DE PADUA PRADO
PROFESSOR

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 9/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



CAPIVARI ANTONIO SPROESSER
PROFESSOR

20

CAPIVARI FABIANO JOSE MOREIRA
CAMARGO PADRE

20

CAPIVARI GENNY PIMAZZONI PROFESSORA 20
CAPIVARI GERALDO ENEAS DE CAMPOS

PROFESSOR
20

CAPIVARI LAURINDO GOMES CARNEIRO
CORONEL

20

CAPIVARI MATEUS BISPO DOM 20
CAPIVARI SUZANA BENEDICTA GIGO AYRES

PROFESSORA
20

CAPIVARI JOANA DE AGUIRRE MARINS
PEIXOTO PROFESSORA

20

CAPIVARI CYRIACO SCARANELLO PIRES
CONEGO

20

CARAGUATATUBA ANGELO BARROS DE ARAUJO 20
CARAGUATATUBA DIONISIA BUENO VELLOSO

PROFESSORA
20

CARAGUATATUBA THOMAZ RIBEIRO DE LIMA 20
CARAGUATATUBA MARIA ESTER DAS NEVES DUTRA

DAMASIO PROFESSORA
20

CARAGUATATUBA AUREA MOREIRA RACHOU
PROFESSORA

20

CARAPICUIBA ELISABETH SILVA DE ARAUJO
PROFESSORA

40

CARAPICUIBA JOSE MARIA PEREZ FERREIRA
PROFESSOR

40

CARAPICUIBA ALBERTO KENWORTHY 20
CARAPICUIBA ANA MACIEIRA DE OLIVEIRA 20
CARAPICUIBA BATISTA CEPELOS 20
CARAPICUIBA CARLOS FERREIRA DE MORAES

PROFESSOR
20

CARAPICUIBA CECILIA DA PALMA VALENTIM
SARDINHA PROFESSORA

20

CARAPICUIBA FRANCISCO RIBEIRO ROSA
PROFESSOR

20

CARAPICUIBA JOSE BARRETO PROFESSOR 20
CARAPICUIBA JOSE BENICIO DOS SANTOS 20
CARAPICUIBA KENKITI SIMOMOTO 20
CARAPICUIBA MARIA DE LOURDES TEIXEIRA 20
CARAPICUIBA MARIA MARQUES DE NORONHA

PROFESSORA
20

CARAPICUIBA MARIO SALES SOUTO
ENGENHEIRO

20

CARAPICUIBA NATALINO FIDENCIO
PROFESSOR

20

CARAPICUIBA ODAIR PACHECO PEDROSO
PROFESSOR

20

CARAPICUIBA REGINA HALEPIAN ANTUNES
PROFESSORA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 10/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



CARAPICUIBA REPUBLICA DO PERU 20
CARAPICUIBA RICARDO ANTONIO PECCHIO

PROFESSOR
20

CARAPICUIBA ROBERTO CORTE REAL
JORNALISTA

20

CARAPICUIBA SIDRONIA NUNES PIRES 20
CARAPICUIBA VICTORIO FORNASARO 20
CARAPICUIBA ZILDA DOMINGOS DE OLIVEIRA 20
CARAPICUÍBA EROTIDES APARECIDA OLIVEIRA

DA SILVA PROFESSORA
20

CARAPICUÍBA FLORA STELLA PROFESSORA 20
CATANDUVA PAULO DE LIMA CORREA 20
CATANDUVA CLEOMERIO JOSE CAMPI 20
CATANDUVA JOAQUIM ALVES FIGUEIREDO 20
CENTRO AFRANIO PEIXOTO 20
CENTRO ANCHIETA PADRE 20
CENTRO ANTONIO VIEIRA PADRE 20
CENTRO CANUTO DO VAL 20
CENTRO FIDELINO DE FIGUEIREDO

PROFESSOR
20

CENTRO JOAO KOPKE 20
CENTRO JOAQUIM LEME DO PRADO

PROFESSOR
20

CENTRO MANUEL DA NOBREGA PADRE 20
CENTRO MARIA AUGUSTA SARAIVA

DOUTORA
20

CENTRO MARINA CINTRA PROFESSORA 20
CENTRO ORESTES GUIMARAES 20
CENTRO ZULEIKA DE BARROS MARTINS

FERREIRA PROFESSORA
20

CENTRO COLOMBO DE ALMEIDA
PROFESSOR

20

CENTRO PRUDENTE DE MORAES 20
CENTRO OESTE ADOLFO GORDO SENADOR 20
CENTRO OESTE ALMEIDA JUNIOR PROFESSOR 20
CENTRO OESTE ANHANGUERA 20
CENTRO OESTE AUGUSTO DO AMARAL

DEPUTADO
20

CENTRO OESTE EMYGDIO DE BARROS
PROFESSOR

20

CENTRO OESTE JACYRA MOYA MARTINS
CARVALHO PROFESSORA

20

CENTRO OESTE JOAO XXIII 20
CENTRO OESTE LOURIVAL GOMES MACHADO

PROFESSOR
20

CENTRO OESTE MARIA EUGENIA MARTINS
PROFESSORA

20

CENTRO OESTE MARTIM FRANCISCO 20
CENTRO OESTE OSWALDO WALDER PROFESSOR 20
CENTRO OESTE ROMEU DE MORAES 20
CENTRO OESTE SOLON BORGES DOS REIS 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



CENTRO OESTE ODAIR MARTINIANO DA SILVA
MANDELA

20

CENTRO SUL TERUKO UEDA YAMAGUTI
PROFESSORA

40

CENTRO SUL ALEXANDRE DE GUSMAO 20
CENTRO SUL ROLDAO LOPES DE BARROS

PROFESSOR
20

CENTRO SUL FRANCISCO BORGES VIEIRA
DOUTOR

20

CENTRO SUL ANTONIO ALCANTARA
MACHADO

20

DIADEMA AMADEU ODORICO DE SOUZA 20
DIADEMA ANA CONSUELO GARCIA PERES

MURAD PROFESSORA
20

DIADEMA DELCIO DE SOUZA CUNHA
PROFESSOR

20

DIADEMA JOAO RAMALHO 20
DIADEMA JOSE IAMAMOTO SOLDADO 20
DIADEMA LYDES RACHEL GUTIERRES

PROFESSORA
20

DIADEMA SERGIO BUARQUE DE HOLANDA 20
DIADEMA VILA SOCIALISTA 20
DIADEMA MARIE NADER CALFAT

PROFESSORA
20

DIADEMA SIMON BOLIVAR 20
FERNANDÓPOLIS EE Joaquim Antonio Pereira (PEI

com regular noturno)
20

FRANCA AGOSTINHO LIMA DE VILHENA
PROF

20

FRANCA DAVID CARNEIRO EWBANK 20
FRANCA HELIO PALERMO PROF 20
FRANCA ISAAC VILELA DE ANDRADE 20
FRANCA JOAO MARCIANO DE ALMEIDA

DR
20

FRANCA JOSE PINHEIRO DE LACERDA
CAPITAO

20

FRANCA LYDIA ROCHA ALVES PROFA 20
FRANCA MARIA PIA SILVA CASTRO PROFA 20
FRANCA ORLIK LUZ DR 20
FRANCA SUELY MACHADO DA SILVA

PROFA
20

FRANCA MARIA DO CARMO SILVA
FERREIRA

20

FRANCA JORGE FALEIROS 20
GUARATINGUETA ANDRE BROCA PROF 20
GUARATINGUETA RODRIGUES ALVES

CONSELHEIRO
20

GUARATINGUETÁ JOSE FELIX PROF (PEI com
regular noturno)

20

GUARATINGUETÁ HILDEBRANDO MARTINS
SODERO PROF (PEI com regular

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



noturno)
GUARULHOS NORTE JARDIM SANTA LIDIA 40
GUARULHOS NORTE ANNA MARIA HOEPPNER GOMES

PROFESSORA
20

GUARULHOS NORTE ANTONIO ROSAS DA SILVA
GALVAO PROFESSOR

20

GUARULHOS NORTE ARTHUR MARRET PROFESSOR 20
GUARULHOS NORTE BOM PASTOR II 20
GUARULHOS NORTE CHIYO YAMAMOTO DONA 20
GUARULHOS NORTE FLAVIO XAVIER ARANTES

PROFESSOR
20

GUARULHOS NORTE ILIA ZILDA INNOCENTI BLANCO
PROFESSORA

20

GUARULHOS NORTE JOSE STOROPOLI DEPUTADO 20
GUARULHOS NORTE LYDIA KITZ MOREIRA 20
GUARULHOS NORTE PROFESSORA SIMONE

MACHADO DA SILVA TORRES
20

GUARULHOS NORTE RINALDO POLI PREFEITO 20
GUARULHOS NORTE ROBERTO ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR
20

GUARULHOS NORTE VILMA MARIA DOS SANTOS
CARNEIRO PROFESSORA

20

GUARULHOS NORTE BENEDITA DE OLIVEIRA ALE
PROFESSORA

20

GUARULHOS NORTE PEDRO ROBERTO VAGHI 20
GUARULHOS SUL LICINIO CARPINELLI PROFESSOR 40
GUARULHOS SUL MARIA APARECIDA FELIX PORTO

PROFESSORA
40

GUARULHOS SUL ZILDA ROMEIRO PINTO MOREIRA
DA SILVA PROF

40

GUARULHOS SUL ANTONIO DE RE VEREADOR 20
GUARULHOS SUL ANTONIO VIANA DE SOUZA

PROFESSOR
20

GUARULHOS SUL CACILDA CACAPAVA DE OLIVEIRA
PROFESSORA

20

GUARULHOS SUL CLARICE LISPECTOR 20
GUARULHOS SUL FRANCISCA BATISTA TRINDADE

PROFESSORA
20

GUARULHOS SUL FREDERICO DE BARROS
BROTERO PROFESSOR

20

GUARULHOS SUL IRMA CELESTE LAR 20
GUARULHOS SUL JARDIM NOVA CUMBICA II 20
GUARULHOS SUL LINDAMIL BARBOSA DE

OLIVEIRA PROFESSORA
20

GUARULHOS SUL PARQUE JUREMA III 20
GUARULHOS SUL PARQUE JUREMA IV 20
GUARULHOS SUL SEBASTIAO WALTER FUSCO 20
GUARULHOS SUL WALDEMAR FREIRE VERAS

VEREADOR
20

GUARULHOS SUL JOAO ALVARES DE SIQUEIRA
BUENO

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 13/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



GUARULHOS SUL PEDRO MORCELI 20
ITAPECERICA DA SERRA BAIRRO DOS BARNABES

RECANTO DAS ORQUIDEAS
20

ITAPECERICA DA SERRA FRANCISCO DE PAULA TEIXEIRA 20
ITAPECERICA DA SERRA HELIO LUIZ DOBROCHINSKI

PROF
20

ITAPECERICA DA SERRA JOAO BAPTISTA DE OLIVEIRA 20
ITAPECERICA DA SERRA JORGE NINO SOARES

PROFESSOR
20

ITAPECERICA DA SERRA LUIZ SCHUNCK 20
ITAPECERICA DA SERRA PASCHOAL CARLOS MAGNO 20
ITAPECERICA DA SERRA SEBASTIAO DE MORAES

CARDOSO
20

ITAPECERICA DA SERRA GERTRUDES EDER 20
ITAPECERICA DA SERRA DONIZETTI APARECIDO LEITE

PROFESSOR
20

ITAPETININGA EURINY DE SOUZA VIEIRA PROFA 20
ITAPETININGA JAIR BARTH PROF 20
ITAPETININGA JOSE BALTAZAR DE SOUZA 20
ITAPETININGA JOSE CELSO DE MELLO PROF 20
ITAPETININGA MODESTO TAVARES DE LIMA

PROF
20

ITAPETININGA VIRGILIO SILVEIRA PROF 20
ITAPETININGA ABILIO FONTES PROF (PEI com

regular noturno)
20

ITAPETININGA LIENETTE AVALONE RIBEIRO
PROFA

20

ITAPEVA BAIRRO BOA VISTA INTERVALES 20
ITAPEVA BAIRRO FERREIRA DOS MATOS 20
ITAPEVA BAIRRO TURVO DOS ALMEIDAS 20
ITAPEVA SILVERIO MONTEIRO

PROFESSOR
20

ITAPEVA RAUL VENTURELLI DOUTOR 20
ITAPEVA OTAVIO FERRARI (PEI com

regular noturno)
20

ITAPEVI JOSE SERGIO PEREIRA
PROFESSOR

40

ITAPEVI PARQUE PAYOL 40
ITAPEVI AMADOR AGUIAR 20
ITAPEVI CELINA DE BARROS BAIRAO

PROFESSORA
20

ITAPEVI EE ELIZA OLIVEIRA RIBEIRO 20
ITAPEVI GIUSEPPE ANGELO BERTOLLI

PADRE
20

ITAPEVI JARDIM MARIA HELENA I 20
ITAPEVI JARDIM PAULISTA 20
ITAPEVI JOSEPHA PINTO CHIAVELLI

PROFESSORA
20

ITAPEVI NERCY AMELIA MARTELINI
DAHER PROFESSORA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 14/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



ITAPEVI PAULO DA COSTA PAN CHACON
PROFESSOR

20

ITAPEVI PAULO DE ABREU 20
ITAPEVI RAUL BRIQUET DOUTOR 20
ITAPEVI ROMEO MECCA PADRE 20
ITAPEVI IGNES AMELIA OLIVEIRA

MACHADO PROFESSORA
20

ITAPEVI IRACEMA RAUEN MACIEL
PROFESSORA

20

ITAQUAQUECETUBA AMALIA MARIA DOS SANTOS 20
ITAQUAQUECETUBA DULCE MARIA SAMPAIO

PROFESSORA
20

ITAQUAQUECETUBA EUGENIO VICTORIO DELIBERATO 20
ITAQUAQUECETUBA HOMERO FERNANDO MILANO 20
ITAQUAQUECETUBA JARDIM ODETE III 20
ITAQUAQUECETUBA JOSE OLYMPIO PEREIRA FILHO 20
ITAQUAQUECETUBA NEMESIO CANDIDO GOMES 20
ITAQUAQUECETUBA PARQUE PIRATININGA III 20
ITAQUAQUECETUBA RECANTO MONICA II 20
ITAQUAQUECETUBA VALTER DA SILVA COSTA

VEREADOR
20

ITAQUAQUECETUBA VILA URSULINA 20
ITAQUAQUECETUBA BENEDITA GARCIA DA CRUZ

PROFESSORA
20

ITARARÉ EE DR EPAMINONDAS FERREIRA
LOBO (PEI com regular noturno)

20

ITU LEONOR FERNANDES DA SILVA
PROFA

40

ITU ROSA MARIA MADEIRA
MARQUES FREIRE PROFA

40

ITU CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA
PROF

20

ITU DOLORES ANTUNES DA SILVA 20
ITU MARIO PEDRO VERCELLINO

ALFERES
20

ITU PEDRO FERNANDES DE
CAMARGO PROF

20

ITU REGENTE FEIJO 20
ITU ARTHUR DA SILVA BERNARDES

PRESIDENTE
20

ITU BENEDITO LAZARO DE CAMPOS
DR

20

JABOTICABAL AURORA FERRAZ VIANNA DOS
SANTOS PROFESSORA DONA

20

JABOTICABAL JOSEPHINA DE CAMARGO NEVES
PROFA

20

JABOTICABAL JARDIM SOUZA LIMA DO 20
JABOTICABAL ABILIO ALVES MARQUES (PEI

com regular noturno)
20

JACAREI HYEROCLIO ELOY PESSOA
BARROS

40

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 15/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



JACAREI EDIR PAULINO ALBUQUERQUE
PROFA

20

JACAREI GERALDO BARBOSA DE ALMEIDA
PREFEITO

20

JACAREÍ ADHERBAL DE CASTRO PROF 20
JACAREÍ FRANCISCO FELICIANO FERREIRA

DA SILVA PROF CHICO FERREIRA
20

JALES JOSE NOGUEIRA DE SOUZA 20
JALES ITAEL DE MATTOS (PEI com

regular noturno)
20

JALES JOAO RODRIGUES FERNANDES 20
JAU CAMILO SAHADE 40
JAU ANTONIO LUCIANO DA FONSECA

CORONEL
20

JAU FRANCISCO FERREIRA DELGADO
JUNIOR CONEGO

20

JAÚ BENEDICTO MONTENEGRO
PROFESSOR DOUTOR

20

JAÚ PROFA CLEOMAR DE BARROS
CASTILHO MARQUES

20

JOSE BONIFACIO MARIA CARDOSO CASTILHO 20
JOSE BONIFACIO ODILA BOVOLENTA DE

MENDONCA PROFESSORA
20

JOSE BONIFACIO PORFIRIO DE ALCANTARA
PIMENTEL CAPITAO

20

JOSÉ BONIFÁCIO ARISTIDES PEREIRA FILHO
PROFESSOR

20

JOSÉ BONIFÁCIO ANISIO JOSE MOREIRA (PEI com
regular noturno)

20

JUNDIAI ODILON LEITE FERRAZ 40
JUNDIAI BENEDICTO LOSCHI 20
JUNDIAI JOAQUIM ANTONIO LADEIRA

PROFESSOR
20

JUNDIAI JOSE POLLI 20
JUNDIAI ORLANDO MAURICIO

ZAMBOTTO
20

JUNDIAI OSCARLINA DE ARAUJO OLIVEIRA
PROFESSORA

20

JUNDIAÍ PROFESSOR MARCIO BORGES
MACHADO

20

JUNDIAÍ JOSE FELICIANO DE OLIVEIRA
PROFESSOR

20

LESTE 1 FRANCISCO MESQUITA
JORNALISTA

40

LESTE 1 MILTON CRUZEIRO PROFESSOR 40
LESTE 1 VITAL FOGACA DE ALMEIDA

DOUTOR
40

LESTE 1 APPARECIDA RAHAL
PROFESSORA

20

LESTE 1 BENEDITA DE REZENDE
PROFESSORA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 16/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



LESTE 1 ELYSEU SIMOES MACHADO
PROFESSOR

20

LESTE 1 GERALDO CAMPOS MOREIRA
PROFESSOR DOUTOR

20

LESTE 1 JOAQUIM TORRES SANTIAGO
PROFESSOR

20

LESTE 1 JOSE DE SAN MARTIN 20
LESTE 1 JULIO DINIS 20
LESTE 1 LEONOR RENDESI PROFESSORA 20
LESTE 1 MARIA APARECIDA MACHADO

JULIANELLI
20

LESTE 1 MARIA AUGUSTA CORREA
PROFESSORA

20

LESTE 1 MIGUEL DE CERVANTES Y
SAAVEDRA DOM

20

LESTE 1 VALACE MARQUES PROFESSOR 20
LESTE 1 ZILDA ARNS NEUMANN 20
LESTE 1 THEREZA DOROTHEA DE

ARRUDA REGO PROFESSORA
20

LESTE 1 ANNETTE MARLENE FERNANDES
DE MELLO EE IRMA

20

LESTE 2 ARACI ZEBRAL TEIXEIRA 40
LESTE 2 CHARLES DE GAULLE 40
LESTE 2 CLEISE MARISA SIQUEIRA PROFA 40
LESTE 2 HENRIQUE SMITH BAYMA DR 40
LESTE 2 ANTONIO DE PADUA VIEIRA 20
LESTE 2 BRENO DI GRADO PROF 20
LESTE 2 DIOGO DE FARIA DR 20
LESTE 2 JOSE BUSTAMANTE DEPUTADO 20
LESTE 2 MARIA LUCIA AMBROZIO PROFA 20
LESTE 2 PAULINA MADRE 20
LESTE 2 PEDRO MOREIRA MATOS PROF 20
LESTE 2 RENATO DIAS DE ARAUJO PROF 20
LESTE 2 ROSARITA TORKOMIAN PROFA 20
LESTE 2 MARIO KOZEL FILHO 20
LESTE 2 EDER BERNARDES DOS SANTOS

SOLDADO PM (PEI com regular
noturno)

20

LESTE 3 BRENNO ROSSI MAESTRO 40
LESTE 3 CARMELINDA MARQUES PEREIRA

PROFESSORA
40

LESTE 3 MOZART TAVARES DE LIMA
PROFESSOR

40

LESTE 3 ANTONIETA DE SOUZA
ALCANTARA

20

LESTE 3 BARRO BRANCO II 20
LESTE 3 BELIZE 20
LESTE 3 CARLOS HENRIQUE LIBERALLI

PROFESSOR
20

LESTE 3 CESAR DONATO CALABREZ 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 17/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



LESTE 3 CONJUNTO HABITACIONAL
ITAQUERA IV I

20

LESTE 3 JARDIM DOM ANGELICO 20
LESTE 3 JORGE LUIS BORGES 20
LESTE 3 MARIA DE LOURDES ARANHA DE

ASSIS PACHECO PROFESSORA
20

LESTE 3 RECANTO VERDE SOL 20
LESTE 3 SALIM FARAH MALUF

PROFESSOR
20

LESTE 3 DECIO FERRAZ ALVIM
PROFESSOR DOUTOR

20

LESTE 3 AQUILINO RIBEIRO 20
LESTE 4 AROLDO DE AZEVEDO PROF 40
LESTE 4 ALFREDO ASHCAR PROF 20
LESTE 4 ARTHUR CHAGAS JUNIOR PROF 20
LESTE 4 CAMILO MARIA CAVALHEIRO

DOM
20

LESTE 4 JOAO CAMARGO PROF 20
LESTE 4 JOZINEIDE PEREIRA GAUDINO 20
LESTE 4 JULIETA FARAO PROFA 20
LESTE 4 LOURENCO ZANELATTI 20
LESTE 4 MARIA LOURDES N ALBERGARIA

PROFA
20

LESTE 4 REPUBLICA DA NICARAGUA 20
LESTE 4 SAPOPEMBA 40
LESTE 4 WALTER BELIAN 20
LESTE 4 ZALINA ROLIM DONA 20
LESTE 4 MARIA FERRAZ DE CAMPOS

PROFA
20

LESTE 5 MARIO MARQUES DE OLIVEIRA
PROFESSOR

40

LESTE 5 AMADEU AMARAL 20
LESTE 5 ARACY LEME DA VEIGA RAVACHE

PROFESSORA
20

LESTE 5 BEATRIZ R BASSI ASTORINO
PROFESSORA

20

LESTE 5 CONGONHAS DO CAMPO
VISCONDE DE

20

LESTE 5 DOMINGOS FAUSTINO
SARMIENTO

20

LESTE 5 IRENE DE LIMA PAIVA
PROFESSORA

20

LESTE 5 JOAQUIM BRAGA DE PAULA
PROFESSOR

20

LESTE 5 JOSE CHEDIAK 20
LESTE 5 PAULO EGYDIO DE OLIVEIRA

CARVALHO SENADOR
20

LESTE 5 SANTOS AMARO DA CRUZ
PROFESSOR

20

LESTE 5 HEROIS DA FEB 20
LESTE 5 OSWALDO CATALANO 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 18/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



LIMEIRA ANTONIO ALVES CAVALHEIRO 20
LIMEIRA ARY LEITE PEREIRA PROFESSOR 20
LIMEIRA GUSTAVO PECCININI 20
LIMEIRA JANUARIO SYLVIO PEZZOTTI

PROFESSOR
20

LIMEIRA JOSE AMARO RODRIGUES 20
LIMEIRA PAULO CHAVES PROFESSOR 20
LIMEIRA ZITA DE GODOY CAMARGO

PROFESSORA
20

LINS ANTONIO FIGUEIREDO NAVAS
COMENDADOR

40

LINS HENRIQUE MOURAO DOM 40
LINS ANTONIO FRANCISCO DOS

SANTOS JUNIOR
20

LINS DORIVAL CALAZANS LUZ PROF 20
LINS EDUARDO REBOUCAS DE

CARVALHO PADRE
20

LINS OCTACILIO SANT ANNA PROF 20
LINS MIECIO CAVALHEIRO BONILHA

PROF
20

LINS JANDIRA DE MORAES NUNO
PROFESSORA

20

MARILIA ANTONIO AUGUSTO NETTO 20
MARILIA ANTONIO REGINATO PROF 20
MARILIA CULTURA E LIBERDADE 20
MARILIA ERMELINDA CLARICE SANCHES

PROFA
20

MARILIA HILMAR MACHADO DE OLIVEIRA 20
MARILIA JOSE ALFREDO DE ALMEIDA 20
MARILIA MAURICIO MILANI 20
MARILIA SEBASTIAO MONACO VEREADOR 20
MARÍLIA ALCYR DA ROSA LIMA PROF 20
MARÍLIA CARLOTA DE NEGREIROS ROCHA

PROFA
20

MAUA JARDIM ZAIRA VIII 40
MAUA OLAVO HANSEN 40
MAUA ANNA LACIVITTA AMARAL DONA 20
MAUA DI CAVALCANTI 20
MAUA EDMUNDO LUIZ DE NOBREGA

TEIXEIRA
20

MAUA EMIKO FUJIMOTO PROFESSORA 20
MAUA FRANCISCO LOURENCO DE

MELO PROFESSOR
20

MAUA IRENE DA SILVA COSTA
PROFESSORA

20

MAUA JARDIM ZAIRA VI 20
MAUA JOAO RONCON 20
MAUA JUDITH FERREIRA PIVA

PROFESSORA
20

MAUA MARCELINA MARIA DA SILVA
OLIVEIRA DONA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 19/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



MAUA MARISA AFONSO SALERO
PROFESSORA

20

MAUA ODILA BENTO MIRARCHI
PROFESSORA

20

MAUA SHISUKO IOSHIDA NIWA
PROFESSORA

20

MAUA SYLVIO GUERATTO 20
MAUA MARIA PASTANA MENATO

PROFESSORA
20

MAUA AFONSO PASCHOTTE PADRE 20
MIRACATU DOMINGOS BAUER LEITE POETA 20
MIRACATU TRES BARRAS 20
MIRACATU VEIGA JUNIOR PROFESSOR 20
MIRACATU BAIRRO NOVA ITARIRI 20
MIRACATU JOAO ADORNO VASSAO 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA LIRIA YURICO SUMIDA

PROFESSORA
40

MIRANTE DO PARANAPANEMA ASSENTAMENTO SANTA CLARA 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA FELICIO TARABAY DEPUTADO 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA MOACYR TEIXEIRA DOUTOR 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA PAULO COELHO DA SILVA 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA ZULENKA RAPCHAN

PROFESSORA
20

MIRANTE DO PARANAPANEMA ARTHUR RIBEIRO 20
MIRANTE DO PARANAPANEMA JOSE QUIRINO CAVALCANTE 20
MOGI DAS CRUZES ANTONIO OLEGARIO DOS

SANTOS CARDOSO
20

MOGI DAS CRUZES BRANCA BAUMANN DO AMARAL
PROFESSORA

20

MOGI DAS CRUZES EURYCLIDES DE JESUS ZERBINI 20
MOGI DAS CRUZES IRACEMA BRASIL DE SIQUEIRA

PROFESSORA
20

MOGI DAS CRUZES JOSE CARLOS PRESTES
PROFESSOR

20

MOGI DAS CRUZES VANIA APARECIDA CASSARA
PROFESSORA

20

MOGI DAS CRUZES THIMOTEO VAN DEN BROECK
FREI

20

MOGI MIRIM CANDIDO DE MOURA PROF 20
MOGI MIRIM IBRANTINA CARDONA 20
MOGI MIRIM PEDRO DE TOLEDO 20
MOGI MIRIM ANTONIO JOSE PERES MARQUES

PROF
20

MOGI MIRIM DIONYSIA GERBI BEIRA 20
NORTE 1 GAVIAO PEIXOTO BRIGADEIRO 40
NORTE 1 HELIOS HEBER LINO PROFESSOR 20
NORTE 1 ANTONIO CANDIDO CORREA

GUIMARAES FILHO PROFESSOR
20

NORTE 1 AUGUSTO RIBEIRO DE
CARVALHO PROFESSOR

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 20/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



NORTE 1 CANDIDO GONCALVES GOMIDE
PROFESSOR

20

NORTE 1 EDGARD PIMENTEL REZENDE
PROFESSOR

20

NORTE 1 ELISIO TEIXEIRA LEITE III 20
NORTE 1 ERMANO MARCHETTI 20
NORTE 1 FLAMINIO FAVERO PROFESSOR 20
NORTE 1 GENESIO DE ALMEIDA MOURA

DOUTOR
20

NORTE 1 JOAQUIM LUIZ DE BRITO
PROFESSOR

20

NORTE 1 JOSE BARBOSA DE ALMEIDA
PROFESSOR

20

NORTE 1 LEONIDAS HORTA DE MACEDO
PROFESSOR

20

NORTE 1 MIGUEL OLIVA FEITOSA
PROFESSOR

20

NORTE 1 OSCAR BLOIS 20
NORTE 1 OSCAR DIAS CORREIA MINISTRO 20
NORTE 1 REPUBLICA DA COLOMBIA 20
NORTE 1 SEBASTIAO DE OLIVEIRA

GUSMAO PROFESSOR
20

NORTE 1 JOAO SOLIMEO 20
NORTE 1 MILTON SANTOS 20
NORTE 1 ESCOLA JORNALISTA CARLOS

FREDERICO WERNWCK LACERDA
20

NORTE 1 HUMBERTO DE SOUZA MELLO
GENERAL

20

NORTE 2 ALBINO CESAR 40
NORTE 2 PAULO LEIVAS MACALAO

PASTOR
40

NORTE 2 PEDRO ALEXANDRINO 40
NORTE 2 SERGIO DA COSTA PROF 40
NORTE 2 SILVA JARDIM 40
NORTE 2 ANTONIO JOSE LEITE PROF 20
NORTE 2 PEDRO DE MORAES VICTOR DR 40
NORTE 2 VERIDIANA CAMACHO

CARVALHO GOMES PROFA
20

OSASCO GRACILIANO RAMOS 40
OSASCO JOSE EDSON MARTINS GOMES

PROFESSOR
40

OSASCO LUIZ LUSTOSA DA SILVA
PROFESSOR DOUTOR

40

OSASCO TELMO COELHO FILHO MAJOR 40
OSASCO AMERICO MARCO ANTONIO

DOUTOR
20

OSASCO ARMANDO GABAN PROFESSOR 20
OSASCO AURELIANO LEITE DOUTOR 20
OSASCO ERNESTO THENN DE BARROS

PROFESSOR
20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 21/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



OSASCO FERNANDO BUONADUCE
PROFESSOR

20

OSASCO JARDIM SANTA MARIA III 20
OSASCO JULIA LOPES DE ALMEIDA 20
OSASCO NEUZA DE OLIVEIRA PREVIDE

PROFESSORA
20

OSASCO NEWTON ESPIRITO SANTO
AYRES PROFESSOR

20

OSASCO WALTER NEGRELLI 20
OSASCO HORACIO QUAGLIO PROFESSOR 20
OSASCO ELOI LACERDA PROF 20
OURINHOS EE PROF HOMERO CALVOSO 20
OURINHOS EE DR ERNESTO FONSECA 20
PENÁPOLIS MARIA EUNICE MARTINS

FERREIRA PROFESSORA
20

PENÁPOLIS LUIZA MARIA BERNARDES NORY
PROFESSORA

20

PENÁPOLIS JOANA HELENA DE CASTILHO
MARQUES PROFESSORA

20

PINDAMONHANGABA ALZIRA FRANCO PROFESSORA 20
PINDAMONHANGABA ANTONIA CARLOTA GOMES

PROFESSORA
20

PINDAMONHANGABA DIRCE APARECIDA PEREIRA
MARCONDES

20

PINDAMONHANGABA ESCOLASTICA ANTUNES
SALGADO PROFESSORA

20

PINDAMONHANGABA GABRIELLA MONTEIRO DE
ATHAYDE MARCONDES
PROFESSORA

20

PINDAMONHANGABA JOAO JOSE DE AZEVEDO
MONSENHOR

20

PINDAMONHANGABA YONNE CESAR GUAYCURU DE
OLIVEIRA PROFESSORA

20

PINDAMONHANGABA PEDRO SILVA PROFESSOR 20
PIRACICABA LUIZ GONZAGA DE CAMPOS

TOLEDO DOUTOR
20

PIRACICABA Hélio Penteado (PEI com regular
noturno)

20

PIRACICABA CATHARINA CASALE PADOVANI
PROFESSORA (PEI com regular
noturno)

20

PIRAJU ORIZENA DE SOUZA ELENA
PROFESSORA

20

PIRAJU QUINZINHO CAMARGO
PREFEITO

40

PIRAJU MONICA BERNABE GARROTE 20
PIRAJU JOAO GOBBO SOBRINHO 20
PIRASSUNUNGA CUSTODIO ANGELO DE LIMA

DOUTOR
20

PIRASSUNUNGA JUDITH FERRAO LEGASPE
PROFESSORA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 22/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



PIRASSUNUNGA OSCAR ALVES JANEIRO
PROFESSOR

20

PIRASSUNUNGA PEDRO CELESTINO TONOLLI
PROFESSOR

20

PIRASSUNUNGA PREFEITO ORLANDO LEME
FRANCO

20

PIRASSUNUNGA WASHINGTON LUIZ 20
PIRASSUNUNGA NEWTON PRADO 20
PIRASSUNUNGA ALTIMIRA PINKE PROFESSORA 20
PRESIDENTE PRUDENTE CLOTILDE VEIGA DE BARROS

PROFESSORA
40

PRESIDENTE PRUDENTE ANGELICA DE OLIVEIRA
PROFESSORA

20

PRESIDENTE PRUDENTE FERNANDO COSTA 20
PRESIDENTE PRUDENTE MIRELLA PESCE DESIDERE

PROFESSORA
20

REGISTRO ANTONIO FERNANDES
PROFESSOR

20

REGISTRO CELSO ANTONIO PROFESSOR 20
REGISTRO JOAQUIM GOULART PROFESSOR 20
REGISTRO JOSE VICENTE BERTOLI

PROFESSOR
20

REGISTRO LUCÍLIA GROTHE LIBERATO 20
REGISTRO MARIA ANTONIA CHULES

PRINCESA
20

REGISTRO MILCIO BAZOLI PROFESSOR 20
REGISTRO MARIA APARECIDA VIANA MUNIZ

PROFESSORA
20

REGISTRO RUY PRADO DE MENDONCA
FILHO PROFESSOR

20

RIBEIRAO PRETO ANTONIO AUGUSTO LOPES DE
OLIVEIRA JUNIOR

20

RIBEIRAO PRETO FERNANDO CAMPOS ROSAS
PROFESSOR

20

RIBEIRAO PRETO FRANCISCO MATARAZZO CONDE 20
RIBEIRAO PRETO MARIA VIRGINIA MANSUR BIAGI

PROFESSORA
20

RIBEIRAO PRETO RAFAEL LEME FRANCO
PROFESSOR

20

RIBEIRAO PRETO ROMEU ALBERTI DOM 20
RIBEIRAO PRETO VERGINIO MELLONI 20
RIBEIRÃO PRETO DR THOMAZ ALBERTO WHATELY 20
RIBEIRÃO PRETO OTONIEL MOTA 20
SANTO ANASTACIO 18 DE JUNHO (PEI com regular

noturno)
20

SANTO ANASTACIO CARLOS BERNARDES STAUT 20
SANTO ANASTACIO MARIA APARECIDA QUEIROZ

CASARI PROFESSORA
20

SANTO ANASTACIO ORLANDO DRUMOND MURGEL
ENGENHEIRO

20

SANTO ANASTÁCIO ANTONIO SANCHES LOPES 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 23/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SANTO ANASTÁCIO ISABEL CAMPOS DOUTORA 20
SANTO ANASTÁCIO ALICE MACIEL SANCHES

PROFESSORA
20

SANTO ANDRE ANTONIO FRANCISCO
PAVANELLO PROFESSOR

20

SANTO ANDRE ARISTIDES GREVE PADRE 20
SANTO ANDRE JOAO BAPTISTA MARIGO

MARTINS
20

SANTO ANDRE JOAO GALEAO CARVALHAL
SENADOR

20

SANTO ANDRE JOSE CALVITTI FILHO PROFESSOR 20
SANTO ANDRE LACERDA FRANCO SENADOR 20
SANTO ANDRE NELSON PIZZOTTI MENDES

PROFESSOR
20

SANTO ANDRE ONDINA RIVERA MIRANDA
CINTRA PROFESSORA

20

SANTO ANDRE PAULO EMILIO SALLES GOMES 20
SANTO ANDRÉ CELSO AUGUSTO DANIEL

PREFEITO ENGENHEIRO
20

SANTO ANDRÉ ANTONIO ADIB CHAMMAS 20
SANTOS MILTON BORGES YPIRANGA 40
SANTOS APARECIDA CARLOS ANTONIO

VIDAL
20

SANTOS ARY DE OLIVEIRA GARCIA
PROFESSOR

20

SANTOS EDUARDO GOMES MARECHAL
DO AR

20

SANTOS IGNACIO MIGUEL ESTEFNO 20
SANTOS JACINTO DO AMARAL NARDUCCI

PROF
20

SANTOS OLGA CURY 20
SANTOS PRIMO FERREIRA PROFESSOR 20
SANTOS WALTER SCHEPIS PROFESSOR 20
SANTOS WALDOMIRO MARIANI

PROFESSOR
20

SANTOS WILLIAM AURELI 20
SAO BERNARDO DO CAMPO DOMINGOS PEIXOTO DA SILVA

PROFESSOR
40

SAO BERNARDO DO CAMPO MARIO FRANCISCON 40
SAO BERNARDO DO CAMPO BRAZILIA TONDI DE LIMA 20
SAO BERNARDO DO CAMPO FRANCISCO PRESTES MAIA

ENGENHEIRO
20

SAO BERNARDO DO CAMPO MARISTELA VIEIRA PROFESSORA 20
SAO BERNARDO DO CAMPO MAURICIO DE CASTRO 20
SAO BERNARDO DO CAMPO NELSON MONTEIRO PALMA

PROFESSOR
20

SAO BERNARDO DO CAMPO WALKER DA COSTA BARBOSA
PROFESSOR

20

SÃO BERNARDO DO CAMPO ALEXANDRE GRIGOLLI PADRE 20
SÃO BERNARDO DO CAMPO MIZUHO ABUNDANCIA 20
SAO CARLOS ALVARO GUIAO DOUTOR 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 24/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SAO CARLOS ARLINDO BITTENCOURT
PROFESSOR

20

SAO CARLOS ARY PINTO DAS NEVES
PROFESSOR

20

SAO CARLOS ATTILIA PRADO MARGARIDO 20
SAO CARLOS ESTERINA PLACCO 20
SAO CARLOS GABRIEL FELIX DO AMARAL

PROFESSOR
20

SAO CARLOS JOÃO JACINTO DO NASCIMENTO 20
SAO CARLOS LUCIANO IVO TOGNETTI

PROFESSOR
20

SAO CARLOS MARIVALDO CARLOS DEGAN
PROFESSOR (PEI com regular
noturno)

20

SAO CARLOS ORLANDO PEREZ PROFESSOR 20
SAO CARLOS PIRAJA DA SILVA DOUTOR 20
SAO CARLOS PROF. DR. SEGUNDO CARLOS

LOPES
20

SÃO CARLOS MARILENE TEREZINHA LONGHIM 20
SÃO CARLOS BENTO DA SILVA CESAR

PROFESSOR
20

SAO JOAO DA BOA VISTA ABELARDO CESAR DOUTOR 20
SAO JOAO DA BOA VISTA ACHILES RODRIGUES

PROFESSOR
20

SAO JOAO DA BOA VISTA BAIRRO JAGUARI 20
SAO JOAO DA BOA VISTA BENJAMIN BASTOS 20
SAO JOAO DA BOA VISTA EDUARDO VICENTE NASSER

DEPUTADO
20

SAO JOAO DA BOA VISTA JOSE JUSTINO DE OLIVEIRA 20
SAO JOAO DA BOA VISTA JOSE NOGUEIRA DE BARROS

PROFESSOR
20

SAO JOAO DA BOA VISTA LAURO DE ARAUJO 20
SAO JOAO DA BOA VISTA MOYSES HORTA DE MACEDO

PROFESSOR
20

SAO JOAO DA BOA VISTA RITA DE MACEDO BARRETO
PROFESSORA

20

SAO JOAO DA BOA VISTA STELLA COUVERT RIBEIRO
PROFESSORA

20

SAO JOAO DA BOA VISTA EUCLIDES DA CUNHA 20
SÃO JOAQUIM DA BARRA EE Fábio José de Araújo 20
SÃO JOAQUIM DA BARRA EE Oswaldo Ribeiro Junqueira 20
SAO JOSE DO RIO PRETO ADAHIR GUIMARAES FOGACA

PROFESSOR
20

SAO JOSE DO RIO PRETO ALZIRA SALOMAO PROFESSORA 20
SAO JOSE DO RIO PRETO AURELIANO MENDONCA

PROFESSOR
20

SAO JOSE DO RIO PRETO BENTO ABELAIRA GOMES
PROFESSOR

20

SAO JOSE DO RIO PRETO FRANCISCO MARQUES PINTO 20
SAO JOSE DO RIO PRETO NOEMIA BUENO DO VALLE

PROFESSORA
20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 25/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SÃO JOSÉ DO RIO PRETO JOAO DEOCLECIO DA SILVA
RAMOS PROFESSOR DOUTOR

20

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO ANTONIO DE BARROS SERRA
PROFESSOR

20

SAO JOSE DOS CAMPOS ALCEU MAYNARD ARAUJO
PROFESSOR

40

SAO JOSE DOS CAMPOS EDERA IRENE PEREIRA DE
OLIVEIRA CARDOSO
PROFESSORA

20

SAO JOSE DOS CAMPOS GERALDINA COELHO MONTEIRO
PROFESSORA

20

SAO JOSE DOS CAMPOS JOAO CURSINO 20
SAO JOSE DOS CAMPOS JOSE MARIOTTO FERREIRA

MAJOR AVIADOR
20

SAO JOSE DOS CAMPOS MALBA THEREZA FERRAZ
CAMPANER PROFESSORA

20

SAO JOSE DOS CAMPOS MIGUEL NAKED MAJOR 20
SAO JOSE DOS CAMPOS RUTH COUTINHO SOBREIRO

PROFESSORA
20

SAO JOSE DOS CAMPOS UBIRAJARA BERNA DE CHIARA
UBIRAJARA BRASIL

20

SAO JOSE DOS CAMPOS VALMAR LOURENCO SANTIAGO
PROFESSOR

20

SAO JOSE DOS CAMPOS WILMA RAGAZZI BOCCARDO
PROFESSORA

20

SAO JOSE DOS CAMPOS XENOFONTE STRABAO DE
CASTRO PROFESSOR

20

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DIACONO HAMILTON
BONTORIM DE SOUZA
PROFESSOR

20

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DIRCE ELIAS PROFESSORA 20
SAO ROQUE BAIRRO VARGEM 20
SAO ROQUE DISTRITO DE MAYLASKI 20
SAO ROQUE EPAMINONDAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR
20

SAO ROQUE EUCLIDES MARIA BORBA 20
SAO ROQUE MALIR TEREZINHA RAMALHO

GOMES PROFESSORA
20

SAO ROQUE NAZARIA CIPRIANO DE FREITAS 20
SÃO ROQUE LAERCIO SURIM 20
SÃO ROQUE LEONARDO SOARES RODRIGUES 20
SAO VICENTE AGENOR DE CAMPOS 40
SAO VICENTE MAGALI ALONSO PROFESSORA 40
SAO VICENTE ANTONIO LUIZ BARREIROS 20
SAO VICENTE LUIZ D AUREA PROFESSOR 20
SAO VICENTE OTTONIEL JUNQUEIRA

PROFESSOR
20

SAO VICENTE PEDRO PAULO GONCALVES
LOPES PROFESSOR

20

SÃO VICENTE DAGOBERTO NOGUEIRA DA
FONSECA

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 26/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SÃO VICENTE COHAB SÃO VICENTE 20
SERTAOZINHO EDITH SILVEIRA DALMASO

PROFESSORA
20

SERTAOZINHO MARIO LINS DOUTOR 20
SERTÃOZINHO FERRUCIO CHIARATTI 20
SERTÃOZINHO YOLANDA LUIZ SICHIERI

PROFESSORA
20

SOROCABA GUIOMAR CAMOLESI SOUZA
PROFESSORA

40

SOROCABA JOSE QUEVEDO PROFESSOR 40
SOROCABA AGGEO PEREIRA DO AMARAL

PROFESSOR (PEI com regular
noturno)

20

SOROCABA ANTONIO VIEIRA CAMPOS 20
SOROCABA BEATHRIS CAIXEIRO DEL CISTIA

PROFESSORA
20

SOROCABA DIONYSIO VIEIRA PROFESSOR
(PEI com regular noturno)

20

SOROCABA ISABEL LOPES MONTEIRO
PROFESSORA

20

SOROCABA MARIO GUILHERME NOTARI 20
SOROCABA SARAH SALVESTRO PROFESSORA 20
SOROCABA ZELIA DULCE DE CAMPOS MAIA

PROFESSORA
20

SOROCABA JOSE ODIN DE ARRUDA
PROFESSOR (PEI com regular
noturno)

20

SOROCABA MONSENHOR JOAO SOARES 20
SUL 1 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS

VILLALVA JUNIOR DOUTOR
40

SUL 1 ETELVINA DE GOES MARCUCCI
PROFESSORA

40

SUL 1 LEONOR QUADROS 40
SUL 1 TIAGO ALBERIONE PADRE 40
SUL 1 ALBERTO CONTE PROFESSOR 20
SUL 1 DOMINGOS QUIRINO FERREIRA

CORONEL
20

SUL 1 EMANOEL ALVES DE ARAUJO
ARTISTA PLASTICO

20

SUL 1 EUGENIO ZERBINI PROFESSOR 20
SUL 1 FERNANDO GASPARIAN 20
SUL 1 FRANCISCO DE PAULA

CONCEICAO JUNIOR PROFESSOR
20

SUL 1 ISALTINO DE MELLO PROFESSOR 20
SUL 1 MARIA ZILDA GAMBA NATEL 20
SUL 1 MESSIAS FREIRE PROFESSOR 20
SUL 1 NAIR HIROKO KONNO

HASHIMOTO PROFESSORA
20

SUL 1 NIPO BRASILEIRA 20
SUL 1 ROSA INES BORNIA MOREIRA

PROFESSORA
20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 27/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SUL 1 SALGADO FILHO MINISTRO 20
SUL 1 ZENAIDE LOPES DE OLIVEIRA

GODOY PROFESSORA
20

SUL 2 CAFE FILHO PRESIDENTE 20
SUL 2 REPUBLICA DO PANAMA 20
SUL 2 AMELIA KERR NOGUEIRA

PROFESSORA
40

SUL 2 ANTONIO MANOEL ALVES DE
LIMA

20

SUL 2 BEATRIZ DE QUADROS LEME
PROFESSORA

20

SUL 2 CARAN APPARECIDO
GONCALVES PROFESSOR

20

SUL 2 DOM AGNELO CARDEAL ROSSI 20
SUL 2 EULALIA SILVA PROFESSORA 20
SUL 2 GIL VICENTE 20
SUL 2 JACQUES ORLANDO CAMINHA D

AVILA REVERENDO
20

SUL 2 JARDIM ARACATI II 20
SUL 2 JOSE LINS DO REGO 40
SUL 2 JOSEPHINA CINTRA DAMIAO

PROFESSORA
20

SUL 2 LEOPOLDO SANTANA
PROFESSOR

20

SUL 2 LUIS MAGALHAES DE ARAUJO
PROFESSOR

40

SUL 2 MARGARIDA MARIA ALVES 20
SUL 2 MARIA DO CARMO CAMPOS

FERREIRA DONA
20

SUL 2 MIGUEL MUNHOZ FILHO 20
SUL 2 ORLANDO MENDES DE MORAES

PROFESSOR
20

SUL 2 OSCAR PEREIRA MACHADO 20
SUL 2 PAULO OCTAVIO DE AZEVEDO

PROFESSOR
20

SUL 2 RENATA GRAZIANO DE OLIVEIRA
PRADO PROFESSORA

20

SUL 2 SANTA ROSA DE LIMA 20
SUL 2 SOICHI MABE 40
SUL 2 DAVID NASSER 40
SUL 3 CARLOS AYRES PROF 40
SUL 3 ADOLFO CASAIS MONTEIRO

PROF
20

SUL 3 AFRANIO DE OLIVEIRA 20
SUL 3 ANA LUIZA FLORENCE BORGES

PROFA
20

SUL 3 ARGEO PINTO DIAS ENG 20
SUL 3 CALHIM MANOEL ABUD 20
SUL 3 CLAUDIRENE APARECIDA JOSe

DA SILVA
20

SUL 3 HEITOR VILLA LOBOS MAESTRO 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 28/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SUL 3 HERBERT BALDUS 20
SUL 3 ILDA VIEIRA VILELA 20
SUL 3 ITIRO MUTO 20
SUL 3 JESUS JOSE ATTAB PROFESSOR 20
SUL 3 LAERTE RAMOS DE CARVALHO

PROF DR
20

SUL 3 LEDA GUIMARAES NATAL 20
SUL 3 LEVI CARNEIRO 20
SUL 3 MARIA LUIZA DE ANDRADE

MARTINS ROQUE PROFA
20

SUL 3 MARIAZINHA CONGÍLIO 20
SUL 3 PAULINO NUNES ESPOSO 20
SUL 3 PERILLIER MADEMOISELLE 20
SUL 3 PRISCILIANA DUARTE DE

ALMEIDA DONA
20

SUL 3 ROBERTO MANGE 20
SUL 3 TANCREDO DE ALMEIDA NEVES

PRES
20

SUL 3 WASHINGTON ALVES NATEL 20
SUL 3 CARLOS DE MORAES ANDRADE

PROF
20

SUL 3 BENEDITO FERREIRA DE
ALBUQUERQUE PROF

20

SUMARE JOSE NARCISO VIEIRA
EHRENBERG PADRE

40

SUMARE ANGELO CAMPO DALL ORTO 20
SUMARE ANTONIO DO VALLE SOBRINHO 20
SUMARE HONORINO FABBRI DOUTOR 20
SUMARE LEONILDA ROSSI BARRIQUELO

PROFESSORA
20

SUMARE MARIA ANTONIETTA GARNERO
LA FORTEZZA PROFESSORA

20

SUMARE MARIA DE LOURDES MARTINS
PROFESSORA

40

SUMARE MARIA RITA ARAUJO COSTA
PROFESSORA

20

SUMARE MARIANINA DE ROSIS MORAES
PROFESSORA

20

SUMARE RECREIO ALVORADA 20
SUMARE SOLANGE MAURA ALBINO 40
SUZANO BATISTA RENZI 40
SUZANO JACQUES YVES COUSTEAU

COMANDANTE
40

SUZANO DAVID JORGE CURI PROFESSOR 20
SUZANO EDIR DO COUTO ROSA

PROFESSOR
20

SUZANO JANDYRA COUTINHO
PROFESSORA

20

SUZANO JOSE CAMILO DE ANDRADE 20
SUZANO MARIA ELISA DE AZEVEDO

CINTRA PROFESSORA
20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 29/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



SUZANO OSWALDO DE OLIVEIRA LIMA 20
SUZANO YOLANDA BASSI PROFESSORA 20
SUZANO ANGELA SUELI PONTES DIAS

PROFESSORA
20

SUZANO JOSE BENEDITO LEITE
BARTHOLOMEI PROFESSOR

20

TABOAO DA SERRA ANTONIO RUY CARDOSO
PROFESSOR

40

TABOAO DA SERRA EDGARD FRANCISCO 40
TABOAO DA SERRA LAERT DE ALMEIDA SAO

BERNARDO PROFESSOR
40

TABOAO DA SERRA ALIPIO DE OLIVEIRA E SILVA
PROFESSOR

20

TABOAO DA SERRA ALMIR PEREIRA BAHIA
REVERENDO

20

TABOAO DA SERRA ELI URIAS MUZEL PROFESSOR 20
TABOAO DA SERRA HEITOR CAVALCANTI ALENCAR

FURTADO DEPUTADO
20

TABOAO DA SERRA ISABEL LUCCI DE OLIVEIRA
PROFESSORA

20

TABOAO DA SERRA JACQUES KLEIN 20
TABOAO DA SERRA JOAO MARTINS 20
TABOAO DA SERRA LUCIA DE CASTRO BUENO

PROFESSORA
20

TABOAO DA SERRA MARIA AUXILIADORA 20
TABOAO DA SERRA MARIA CRISTINA MONTORA

SIMOES PROFESSORA
20

TABOAO DA SERRA MARIA NELIDA SAMPAIO DE
MELLO DONA

20

TABOAO DA SERRA ODETE MARIA DE FREITAS 20
TABOAO DA SERRA PARQUE JANE II 20
TABOAO DA SERRA PAULO AFONSO DE TOLEDO

DUARTE PROFESSOR
20

TABOAO DA SERRA ROSANA SUELI FUNARI
PROFESSORA

20

TABOÃO DA SERRA REYNALDO DO NASCIMENTO
FALLEIROS DOUTOR

20

TABOÃO DA SERRA MARIA ANTONIETA MARTINS DE
ALMEIDA PROFESSORA

20

TAQUARITINGA ANGELO MARTINO PROF 20
TAQUARITINGA IRACEMA DE OLIVEIRA CARLOS

PROFA
20

TAQUARITINGA MARIA APARECIDA DOS SANTOS
OLIVEIRA

20

TAQUARITINGA VICTOR MAIDA 20
TAQUARITINGA FRANCISCO SILVEIRA COELHO

PROF
20

TAQUARITINGA ABDALLA MIGUEL 20
TAUBATE FELIX GUISARD FILHO DOUTOR 20
TAUBATE ROQUE PASSARELLI PROFESSOR 20
TAUBATÉ JACQUES FELIX 20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 30/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



TAUBATÉ ROQUE DE CASTRO REIS
PROFESSOR

20

TUPA INDIA VANUIRE 20
TUPA SERAPHINA ETELVINA PAGLIUSO

PROFESSORA
20

TUPA ANTONIO JOSE DOS SANTOS
DOM (PEI com regular noturno)

20

TUPA LELIO TOLEDO PIZA E ALMEIDA
DOUTOR (PEI com regular
noturno)

20

VOTORANTIM EE DR AFONSO VERGUEIRO 20
VOTORANTIM EE PROF ANTONIETA FERRARESE 20
VOTUPORANGA EE ENNY TEREZA LONGO

FRACARO
20

VOTUPORANGA EE CÍCERO BARBOSA LIMA
JUNIOR

20

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.15.1.1.23.1.220.655762
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 31/31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-10-15T18:03:18-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




